eis possessa, quam in posterum ab eis iuste possidenda, Decimas etiam noualium que uel ipsi elaborauerint uel infra parochie terminos elaborata fuerint, ubicumque ad manum nostram vacauerint, in perpetuum eidem ecclesię⁴⁾ — — firmamus⁵⁾ — —. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M.C.LXXVIII. In dictione XII. Huius rei testes sunt. Thietmarus maioris ecclesię prepositus. Gerhardus abbas de Lukken. Luitbertus abbas de Schinnen. Heinricus prepositus de Hamersleue. Reinwardus decanus. Reinardus presbiter. Heithenricus diaconus. Folemarus diaconus. Conradus Lupus. Conradus de Schonenburg. Widikinus diaconus. Hermannus diaconus. Conradus diaconus. Thietmarus diaconus. Nithungus diaconus. Luidoldus subdiaconus. Liephardus subdiaconus. Hildeboldus subdiaconus. Liephardus subdiaconus. Odilricus subdiaconus.

CCCCVII.

Aus dem Liber privilegiorum ecclesiae Coloniensis, mit Benutzung des aus d. Orig. berichtigten Abdruckes bei Lacomblet.

C. In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis¹⁾. Fridericus diuina fauente clementia Romanorum Imperator²⁾ augustus³⁾. Quoniam humana labilis est memoria et turbę rerum non sufficit, predecessorum etatis nostrę diuorum imperatorum et regum decreuit auctoritas literis annotare quoq; fluentium temporum antiquitas a notitia hominum consuevit alienare. Proinde tam presentium quam futurorum imperii fidelium nouerit universitas, qualiter Heinricus quondam dux Bawarię et Westfalię, eo quod ecclesiarum Dei et nobilium imperii libertatem, possessiones eorum occupauit et iura ipsorum immixtuendo grauiter oppresserit, ex instanti principum querimonia et nobilium plurimorum, quia citatione vocatus maiestati nostrę presentari contempserit, et pro hac contumacia principum et suę conditionis Sueorum proscriptionis nostrę inciderit sententiam. Deinde quoniam in ecclesiis Dei et principum et nobilium iura et libertatem grassari non desisterit, tam pro illorum iniuria quam pro multiplici contemptu nobis exhibito, ac praecipue pro euidenti reatu maiestatis, sub feodali iure legitimo, trino edicto ad nostram citatus audientiam, eo quod se absensasset nec aliquem pro se misisset responsalem contumax iudicatus est, ac proinde tam ducatus Bawarię quam Westfalię et Angarię, quam etiam uniuersa quoq; ab imperio tenuerit beneficia per unanimem principum sententiam in sollempni curia Wirciburg celebrata ei abiudicata sunt nostroque iuri addita et potestati⁴⁾. Nos itaque, habita cum principibus deliberatione, communī ipsorum consilio⁵⁾, ducatum qui dicitur Westfalię et Angarię in duo diuisimus, et consideratione mentorū quibus dilectus princeps noster Philippus Coloniensis archiepiscopus ob honorem imperialis coronę⁶⁾ promouendum et manutenendum, nec rerum dispendię⁷⁾ nec personę formidans pericula, gratię imperialis promeruerit priuilegium⁸⁾, unam partem, eam uidelicet quoq; in episcopatum Coloniensem et per totum Patherbrunnensem episcopatum exten-debatur⁹⁾, cum omni iure et iurisdictione¹⁰⁾, uidelicet¹¹⁾ cum comitatibus, cum aduocatis, cum conductibus, cum mansis, cum curtibus, cum beneficiis, cum ministerialibus, cum mancipiis et cum omnibus ad eundem ducatum pertinentibus, ecclesię Coloniensi legitimate donauimus et de imperatoria liberalitate contulimus¹²⁾, et requisita a principibus sententia an id fieri licet¹³⁾, adiudicata¹⁴⁾ et communī¹⁵⁾ principum et totius curię assensu approbata, accedente quoque publico¹⁶⁾ consensu dilecti consanguinei nostri ducis Bernhardi, cui reliquam partem ducatus concessimus, prememoratum archiepiscopum Philippum